Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 91, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
Divulga o resultado do Procedimento de Heteroidentificação dos candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos) concorrentes pela Reserva

de Vagas prevista na Lei n.º 12.990/2014  – CDPT-2022/UFGD

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS

(UFGD), designado pela Portaria n.º 553, de 29 de julho de 2022, da Reitoria da UFGD, no uso das atribuições

legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que delega competência à

CCS para gerenciar os Concursos da Universidade e considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º 08, de

1º de julho de 2022, que rege o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da carreira do

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD) e no Processo n.º 23005.06120/2022-90, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o parecer da Comissão de Heteroidentificação referente ao Procedimento

de Heteroidentificação dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) (pretos(as)/pardos(as)) do  CDPT-

2022/UFGD.

2. ABRIR prazo para interposição de recurso, no período compreendido entre 8 horas do dia 26 de outubro e às

17 horas do dia 27 de outubro de 2022, aos candidatos que tiveram sua autodeclaração não confirmada pela

Comissão de Heteroidentificação.

2.1. O recurso deve ser  fundamentado em formulário próprio disponível na Área do Candidato, seguindo os

passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em CDPT- 2022 - Concurso Docente de Provas e Títulos da UFGD 2022;

c) Ir em “Recurso” (canto esquerdo da tela) clicar no botão “Novo Recurso”, fundamentar e anexar documentos

(caso julgue necessário) e finalizar clicando em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela.

3. INFORMAR que a fundamentação dos  pareceres da Comissão de Heteroidentificação consta na Área do

Candidato.

4. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com

as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Parecer Preliminar Heteroidentificação – CDPT/2022                   Página 1 de 2

Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 91, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
Divulga o resultado do Procedimento de Heteroidentificação dos candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos) concorrentes pela Reserva

de Vagas prevista na Lei n.º 12.990/2014  – CDPT-2022/UFGD

ANEXO I
RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

ÁREA INSCRIÇÃO CANDIDATO/A PARECER

EDUCAÇÃO FÍSICA: CULTURA CORPORAL E
MOVIMENTO 2022163000360 PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA CONFIRMADA

ETNOHISTÓRIA / HISTÓRIA 2022163000261 SILVANA JESUS DO NASCIMENTO AUSENTE

ETNOMATEMÁTICA
2022163000337 ALESSANDRA DOS SANTOS DA SILVA AUSENTE

2022163000497 IVANUZA DA SILVA PEDRO AUSENTE

FÍSICA GERAL 2022163000273 JONAS FLORIANO GOMES DOS SANTOS CONFIRMADA

GEOGRAFIA FÍSICA*
2022163000263 ARMANDO BRITO DA FROTA FILHO NÃO CONFIRMADA

2022163000112 GUSTAVO ROBERTO DOS SANTOS LEANDRO CONFIRMADA

LINGUÍSTICA/LINGUÍSTICA DA LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS 2022163000480 LUANA ALMEIDA AYALA CONFIRMADA

MATEMÁTICA: ANÁLISE/ÁLGEBRA
LINEAR*

2022163000215 JEAN GEOVANE DA SILVA CONFIRMADA

2022163000222 WILLIAN DIEGO OLIVEIRA CONFIRMADA

QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA 2022163000413 ELTON FARIA DE SOUZA LIMA CONFIRMADA

*Área com vaga reservada aos candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos)

Parecer Preliminar Heteroidentificação – CDPT/2022                   Página 2 de 2